CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 104 / 2019

O Vereador Professor Cícero, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, aos alunos,
Ingrid Danielli da Silva Pereira, José Jamerson da Silva da Cruz, Laura Araújo, Lucca de Souza
Flores, Júlia Almeida Souza, Rayane Nascimento da Silva e Jadiel Marcolino, do 3º Ano B, da
Escola Estadual Augusto Krug Netto, criadores da ONG Geração Futuro.
A ONG Geração Futuro, foi criada com o intuito de detectar as dificuldades entre os alunos do 6º e
8º Ano do Ensino Fundamental da Escola Estadual Augusto Krug Netto. A ONG, foi criada pelos
supramencionados alunos, do 3º Ano B, e, visa ajudar crianças e adolescentes presentes na escola.
A ideia da criação da ONG, veio por meio das aulas de Protagonismo Juvenil, orientados pela
Professora Liz.
O método utilizado, pelos jovens da ONG, foi um questionário aberto, criando um diálogo com os
estudantes, procurando identificar carências, dificuldades e também sentir o emocional do alunos
entrevistados.
Após questionário respondido, foi realizada uma conversa com o corpo docente da escola, onde os
jovens da ONG, planejarão uma ação em relação a cada aluno. Saberão então, as notas do aluno,
seu comportamento, dentre outras coisas.
A ONG, procura, acima de tudo, dar assistência aos estudantes. Ajudam em alguma disciplina,
algum bem material, estão sempre à disposição dos alunos da Unidade Escolar.
A ONG, ainda busca uma parceria com um Psicólogo, para acompanhamento na vida dos alunos,
para a partir daí, darem continuidade no projeto deles, dentro e fora da escola.
Esses jovens, são merecedores dessa singela homenagem, e, desejo que este exemplo de sucesso,
motive sonhos por onde passar.

Sala das Sessões, 26 de Agosto de 2019

Professor Cicero
Vereador(a) - MDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1566836025